2013全國高中職商管爭霸戰競賽
活動公告
萬眾矚目大車拼，商管霸主誰稱王
崑山廣招『各路英雄好漢』切磋商管專業技藝
1、 主旨：為落實教育部補助本校典範科技大學計畫，本活動結合商管學院五系共同舉辦競賽博覽會，目的在於增進高中職學生對企管、財金、國貿、會計、房地產等專業領域的了解，並激發其對專業競賽的鬥志，以利其決定未來升學與就業之發展方向。
2、 競賽項目與競賽辦法
· 系列一：商管金頭腦        (競賽辦法參閱附件一)
· 系列二：產品競報擂台      (競賽辦法參閱附件二)
· 系列三：財務報表爭霸戰    (競賽辦法參閱附件三)
· 系列四：財富投資新人王    (競賽辦法參閱附件四)
· 系列五：房地產PK賽       (競賽辦法參閱附件五)
3、 活動時間與地點
· 報名時間：即日起至102年11月15日止
· 報名方式：請參閱各系列競賽辦法(附件一~五)
· 競賽時間：102年12月6日(星期五)  9:00~12:00
· 競賽地點：崑山科技大學圖書資訊館10樓國際會議廳
4、 主辦單位：崑山科技大學商業管理學院
5、 經費補助：教育部典範科技大學計畫經費
6、 活動詳情：
· 崑山科技大學商業管理學院首頁http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/

· 系列一：崑山科技大學企業管理系首頁http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/BAD/
· 系列二：崑山科技大學國際貿易系首頁http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/ITD/
· 系列三：崑山科技大學會計資訊系首頁http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/AID/
· 系列四：崑山科技大學財務金融系首頁http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/FBD/
· 系列五：崑山科技大學房地產開發與管理系首頁 http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/FBD/
    聯絡人：林妤芳 小姐   電話：（06）2727175分機280
    E-mail：yufang@mail.ksu.edu.tw
7、 活動議程表
2013全國高中職商管爭霸戰議程表
	時間
	項目
	活動地點
	報告人/主持人

	08：30-09：00
	簽到
	國際會議廳
	－

	09：00-09：30
	院長致詞
	國際會議廳
	商管學院陳淑美院長

	09：30-11：30
	系列一(企管系)：
商管金頭腦
	國際會議廳
	蘇之敏老師

	系列二(國貿系)：
產品競報擂台
	第一、二階梯教室
	陳碩珮老師

	系列三(會資系)：
財務報表爭霸戰
	國際會議宴客廳
	耿怡、吳姍穎老師

	系列四(財金系)：
財富投資新人王
	圖資館教育訓練室
	高子荃老師

	系列五(房產系)：
房地產PK賽
	第一、三、五會議室
	曾菁敏老師

	11：30-12：00
	頒獎
	國際會議廳
	商管學院院長、各系主任與老師

	12：00
	活動結束 (提供餐盒)

  時間：102年12月6日(星期五)  9:00~12:00

  地點：崑山科技大學圖書資訊館10樓國際會議廳
附件一
系列一：2013年全國高中職商管金頭腦競賽
一、活動目的：為提升高中職學生商管相關知識的廣度與深度，透過活潑、刺激、有趣的競賽活動，擴展參賽學生商管知識的學習視野，並延伸至科技大學相關課程之銜接。
二、活動日期：102年12月6日(星期五) 9:00~12:00
三、活動地點：崑山科技大學圖書資訊館10樓國際會議廳
四、參賽對象：全國高中職在學學生
五、主辦單位：崑山科技大學企業管理系

六、報名期間：即日起至11月15日(星期五) PM12:00(或額滿為止)。競賽隊伍依報名先後順序， (同校同科系以一隊參加為原則，若有多隊報名，以網路報名時間最早的隊伍為第一順位，第二順位後的隊伍俟有餘額再進行遞補)，額滿為止。
11月19日(星期二)當日PM 5:00前於報名網址公告參與競賽的隊伍。
七、報名方式：一律採網路報名
報名網址：崑山科技大學/教學單位/企業管理系/左側之「競賽資訊與成果」/2013年全國高中職商管金頭腦競賽
八、活動方式：
1. 組隊： 由高中職在學學生自由組隊，自訂隊名，每隊3-4人(含隊長1人)，並須有指導老師1人。
2. 競賽題目範圍：涵蓋經濟學、會計學與商業概論三大領域。主辦單位11月22日前於報名網址公告參考題庫(附答案)。
3. 競賽方式：每一道題目所有隊伍均可答題，採「舉牌答題」方式，依分數高低決定名次。
九、獎勵方式:

1. 第一名取一隊，頒發獎狀與奬金2,000元；
第二名取一隊，頒發獎狀與奬金1,500元；
第三名取一隊，頒發獎狀與獎金1,000元。
優勝取數隊，每隊頒發奬狀與獎金500元。
未獲獎之隊伍發給參賽證明與參加獎。
2. 獲獎隊伍之指導老師可獲頒指導證明與指導費每隊1,000元。
未獲獎隊伍之指導老師發給指導證明與參加獎。
十、賽務諮詢：(06)2050542分機30李雁萍小姐
附件二
系列二：2013全國高中職產品競報擂臺
1、 活動目的：
    為鼓勵全國高中職學生對台灣本土產品的了解與推廣及展現公開演說的技巧，透過結合創意與媒材應用的簡報競賽活動，提高學生「產品簡報」之能力，強化學生未來就業的核心職能與競爭優勢。
2、 參加對象：
· 國內高中職高一至高三在學學生。
· 每隊參賽學生3-6名，可跨科系和跨年級，每隊需指派一名領隊，並需有一名指導老師，每位指導老師可指導隊伍不限。
3、 活動時間：102年12月6日(星期五) 9:00~12:00
4、 活動地點：崑山科技大學國際會議廳
5、 主辦單位：崑山科技大學商業管理學院國際貿易系
6、 報名方式：即日起至102年10月25日(星期五)完成寄送光碟(初賽PPT檔案)和報名表(以郵戳為憑)，寄至崑山科技大學國際貿易系(71003台南市永康區大灣路949號)，信封上請註明「參加2013全國高中職產品競報擂臺」
7、 活動方式：
(一)競賽類別：
1.  中文產品簡報組      2.英文產品簡報組
(二)競賽規則：
1. 本次競賽共分初賽(審)、決賽兩階段進行。
2. 初賽由評審委員依書面資料評審，各擇優錄取8組進入決賽。
3. 11月1日於國貿系網站公布決賽名單
4. 決賽以12月6日當日現場簡報評審。
5. 評分標準：
(1)簡報製作30%  (2)英/中文簡報50%  (3)台風及團隊精神20%

(三)獎勵辦法：
金質獎：每隊獎金  5,000元及每人獎狀乙張
第一名：每隊獎金  3,000元及每人獎狀乙張。
第二名：每隊獎金  1,500元及每人獎狀乙張。
第三名：每隊獎金  1,000元及每人獎狀乙張。
優勝(取4隊)：每隊獎金500元及每人獎狀乙張。
獲獎隊伍指導老師：指導獎勵每組1000元
八、賽務諮詢： 電話:06-2050611   E-mail:trade@mail.ksu.edu.tw張博雅小姐
附件三
系列三：2013年全國高中職財務報表爭霸戰競賽
一、活動目的：為積極培育高中職學生獨立思考的能力及專業能力在實務上的重要性，特舉辦全國高中職財務報表爭霸戰競賽。本競賽以討論公司的財務報表、會計應用為主軸，讓參賽者結合專業智能及臨場反應的訓練。進而培養團隊默契及表達能力，並延伸至科技大學相關課程之銜接。
二、活動日期：102年12月6日(星期五) 9:00~12:00
三、活動地點：崑山科技大學圖書資訊館10樓宴會廳
四、參賽對象：全國高中職在學學生
五、主辦單位：崑山科技大學會計資訊系

六、報名期間：即日起至11月15日(星期五) PM12:00截止(或額滿為止)。同校同科系以一隊參加為原則，若有多隊報名，以最先報名(依網路報名時間)的隊伍為第一順位，第二順位後的隊伍視參賽情況再進行遞補， 11月19日(星期二)當日PM 5:00前於會計資訊系系網頁公告錄取競賽的隊伍。
七、報名方式：一律採e-mail報名
  報名表下載區：崑山科技大學/教學單位/會計資訊系/最新訊息熱門快報/2013年全國高中職財務報表爭霸戰競賽http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/AID/
八、活動方式：
1. 組隊： 由高中職在學學生自由組隊，自訂隊名，每隊6人(含隊長1人)，並須有指導老師1人。
2. 競賽題目：公司財務報表(以損益表、資產負債表為主)。
3. 競賽方式：分為三階段，每階段二位學生參賽。第一階段以辨識會計科目，並加以分類至各報表。第二階段：給予錯誤報表，參賽學生予以更正。第三階段：給予公司會計帳戶及金額，參賽學生完成整份報表的編製。三階段分別計時，以三階段合計使用時間且作答正確者論名次，使用時間最少且作答正確者獲取最大獎(「天生贏家」獎)。其他獎項之評比以作答正確優先考慮，次而比較使用時間。
九、獎勵方式:

1. 「天生贏家」獎(冠軍)取一隊，頒發獎狀與奬金2,000元；
2. 「技冠群雄」獎(亞軍)取一隊，頒發獎狀與奬金1,500元；
3. 「實力超群」獎(季軍)取一隊，頒發獎狀與獎金1,200元。
4. 第四名取一隊，頒發獎狀與獎金1,000元。
5. 第五名取一隊，頒發獎狀與獎金800元。
6. 優勝取5隊，每隊頒發奬狀與獎金500元。
未獲獎之隊伍發給參賽證明。
2. 獲獎隊伍之指導老師可獲頒指導證明與指導費每隊1,000元。
未獲獎隊伍之指導老師發給指導證明。
十、賽務諮詢：(06)2050547或(06)2727175分機293蘇美珍小姐
附件四
系列四：2013全國高中職財富投資新人王競賽
1、 活動目的
    透過財富投資競賽讓高中職學生認識金融商品如股票、期貨、選擇權、不動產與儲蓄的風險與報酬關係，並進一步了解如何進行資產配置已達到在可接受風險下獲得最高報酬。另外，也讓學生了解投資累積財富之餘，亦應注意自身財產與身體可能遭受損失，應對其進行風險管理。
2、 活動時間：102年12月6日(星期五)  9:00~12:00
3、 活動地點：崑山科技大學圖書資訊館10樓國際會議廳
4、 參加對象
· 全國高中職在學學生。
· 每隊參賽學生四~五名，每隊需有一名指導老師，每位指導老師可指導隊伍最多兩隊。
5、 報名時間：即日起至11月15日(星期五) PM12:00截止(或額滿為止)。同校同科系以一隊參加為原則，若有多隊報名，以最先報名(依網路報名時間)的隊伍為第一順位，第二順位後的隊伍視參賽情況再進行遞補， 11月19日(星期二)當日PM 5:00前於財務金融系系網頁公告錄取競賽的隊伍。
6、 報名方式：請至崑山科技大學財務金融系網頁(http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/FBD/)下載報名表並將報名E-mail至ksufbd.296@gmail.com。
7、 競賽內容與規則
    給予各隊虛擬投資金額1000萬元，以期貨、股票、基金、不動產、定存、保險等金融商品進行資產配置與風險規劃。各隊所配置的金融資產依遭遇到之投資情境差異會有不同的報酬與風險，結算出投資組合價值後，再提供各隊伍融資投資的機會，如此重複三輪(依競賽進行情況，可增減重複次數)，依投資報酬的高低決定名次給予獎勵。
8、 獎勵辦法
第一名：每隊獎金  2,000元及每人獎狀乙張。
第二名：每隊獎金  1,500元及每人獎狀乙張。
第三名：每隊獎金  1,000元及每人獎狀乙張。
優勝(若干隊)：每隊獎金500元及每人獎狀乙張。
未獲獎之隊伍發給參賽證明與參加獎。
獲獎指導老師：指導獎勵每組1000元。
9、 主辦單位：崑山科技大學商業管理學院財務金融系
10、 賽務諮詢：聯絡電話: (06)2050622  傳真：(06)2050622  陳淑茹小姐
              finance@mail.ksu.edu.tw

附件五
系列五：2013全國高中職房地產PK賽
一、活動目的
本活動透過房地產PK賽讓全國高中職學生可以初步認識房地產領域，如房地產交易、房地產開發、房地產投資等基本知識，並進一步了解房地產的最新議題。本競賽活動由主辦單位事先公布競賽試題，競賽隊員可以事先準備，每隊隊員均有上台答題機會，以增加本競賽活動的趣味性與參與性。
2、 活動時間：102年12月6日(星期五) 9:00~12:00
3、 活動地點：崑山科技大學圖書資訊館10樓國際會議廳
4、 參加對象：
· 全國高中職在學學生。
· 每隊參賽學生最多三名，每隊需有一名指導老師，每位指導老師可指導隊伍最多兩隊。
5、 主辦單位：崑山科技大學房地產開發與管理系(所)
6、 報名時間: 即日起至11月15日(星期五) PM12:00截止(或額滿為止)。同校同科系以一隊參加為原則，若有多隊報名，以最先報名(依網路報名時間)的隊伍為第一順位，第二順位後的隊伍視參賽情況再進行遞補， 11月19日(星期二)當日PM 5:00前於房地產開發與管理系(所)系網頁公告錄取競賽的隊伍。
7、 報名方式：請至崑山科技大學房地產開發與管理系(所)網頁(http://www.ksu.edu.tw/cht/unit/D/T/MA/RMD/)下載報名表並將報名表寄至 fang@mail.ksu.edu.tw，註明參加比賽即可。
8、 競賽內容與規則:
1.以隊為單位，每隊三位隊員，每人以參加一隊為限。
2.以個別隊員為單位參加答題競賽，依個別三位隊員答題成績結果加總，取前8名隊伍進入團體決賽。
3.前三名若有同分情形，由搶答方式競賽。
九、獎勵辦法
第一名：每隊獎金  2,000元及每人獎狀乙張。
第二名：每隊獎金  1,500元及每人獎狀乙張。
第三名：每隊獎金  1,000元及每人獎狀乙張。
優勝(取五隊)：每隊獎金500元及每人獎狀乙張。
未獲獎之隊伍發給參賽證明與參加獎。
獲獎指導老師：指導獎勵每組1000元
十、賽務諮詢：聯絡電話: (06)2050550   傳真：(06)2050578  尤英珊小姐
              fang@mail.ksu.edu.tw